INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Av. Dr. Geraldo Barbosa Marques, 567 - Bairro Venâncios - CEP 63708-260 - Crateús - CE - www.ifce.edu.br

IFCE Campus de Crateús

EDITAL Nº 9/2024 GAB-CRA/DG-CRA/CRATEUS-IFCE

ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA E MATEMÁTICA

EDITAL Nº 9/2024

RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 9/2024 GAB-CRA/DG-CRA/CRATEUS-IFCE

O Diretor Geral do campus de Crateús do Instituto Federal do Ceará
(IFCE), no uso de suas atribuições regimentais, no uso da competência que lhe
confere a Portaria nº 238/GABR/REITORIA, de 01 de março de 2021, publicada no
Boletim de Serviços Eletrônico em 04 de março de 2021, divulga o aditivo ao Edital
Nº 9/2024 GAB-CRA/DG-CRA/CRATEUS-IFCE retificando o Anexo 2, mais
especificamente, o período de inscrições, conforme item listado abaixo.

Onde lê-se:

ANEXO 2
Cronograma Geral do Processo Seletivo

Etapas do Processo Seletivo Datas
Lançamento do Edital 01/04/2024
Impugnação do Edital 03/04/2024
Respostas às impugnações 05/04/2024
Divulgação da composição da banca avaliadora do processo
seletivo 05/04/2024

Período de inscrições 08/04/2024 a
19/04/2024

Resultado preliminar das inscrições deferidas e indeferidas 02/05/2024
Resultado preliminar dos deferidos para concorrer às vagas
reservadas para negros (pretos e pardos) e indígenas (PPI) e
para pessoas com deficiência (PCD)

02/05/2024

Interposição de recursos referente ao resultado das inscrições
deferidas e indeferidas 03 e 06/05/2024

Interposição de recursos referentes ao resultado preliminar
dos deferidos para concorrer às vagas reservadas para PPI e
para PCD

03 e 06/05/2024

Boletim de Serviços Eletrônico em
26/04/2024

Edital 9 (6120854)         SEI 23293.000787/2024-42 / pg. 1

Divulgação do resultado da interposição de recursos
referentes ao resultado das inscrições deferidas e indeferidas 09/05/2024

Divulgação do resultado da interposição de recursos
referentes ao resultado preliminar dos deferidos para
concorrer às vagas reservadas para PPI e para PCD

09/05/2024

Resultado Final das inscrições deferidas e indeferidas e dos
candidatos deferidos e indeferidos para concorrer às vagas
reservadas para PPI e para PCD

09/05/2024

Divulgação do resultado preliminar da 1ª etapa: Análise de
Pré-projeto. 17/05/2024

Divulgação do Período de realização da 2ª etapa: Defesa de
pré-projeto 17/05/2024

Interposição de recursos referentes à pontuação da análise de
Pré-projeto 20 a 21/05/2024

Divulgação do resultado da interposição de recursos
referentes à pontuação da análise de Pré-projeto 23/05/2024

Divulgação lista de candidatos(as) aprovados na 1ª etapa:
Análise de Pré-projeto com indicação de horário para
concorrer a 2ª etapa: Defesa de pré-projeto

23/05/2024

Realização da 2ª etapa: Defesa de pré-projeto 28 e 30/05/2024
Divulgação do resultado preliminar da 2ª etapa: Defesa de
pré-projeto 03/06/2024

Interposição de recursos referentes à pontuação da 2ª etapa:
Defesa de pré-projeto 04 a 05/06/2024

Divulgação do resultado da interposição de recursos
referentes à pontuação da 2ª etapa: Defesa de pré-projeto 07/06/2024

Divulgação do resultado da 2ª etapa: Defesa de pré-projeto 07/06/2024
Divulgação do resultado preliminar da 3ª etapa: Análise do
currículo 12/06/2024

Interposição de recursos referentes ao resultado preliminar 3ª
etapa: Análise do currículo 13 a 14/06/2024

Divulgação do resultado da interposição de recursos
referentes à 3ª etapa: Análise do currículo 17/06/2024

Divulgação do resultado parcial do processo seletivo 17/06/2024
Interposição de recursos referentes ao resultado parcial do
processo seletivo 18 a 19/06/2024

Divulgação do resultado da interposição de recursos
referentes ao resultado parcial do processo seletivo 21/06/2024

Divulgação do resultado final do processo seletivo 21/06/2024
Matrícula 01 a 02/08/2024
Aula inaugural 07/08/2024
*em todas as etapas serão considerados somente os recursos enviados até às 23h59 do

último dia do prazo.

Edital 9 (6120854)         SEI 23293.000787/2024-42 / pg. 2

Agora lê-se, conforme quadro destacado abaixo:

ANEXO 2
Cronograma Geral do Processo Seletivo

Etapas do Processo Seletivo Datas
Lançamento do Edital 01/04/2024
Impugnação do Edital 03/04/2024
Respostas às impugnações 05/04/2024
Divulgação da composição da banca avaliadora do processo
seletivo 05/04/2024

Período de inscrições 08/04/2024 a
17/05/2024

*em todas as etapas serão considerados somente os recursos enviados até às 23h59 do
último dia do prazo.

Crateús/CE, 26 de abril de 2024.

José Aglodualdo Holanda Cavalcante Júnior
Diretor Geral do IFCE campus Crateús

Documento assinado eletronicamente por Jose Aglodualdo Holanda
Cavalcante Junior, Diretor(a) Geral do Campus Crateús, em 26/04/2024, às
17:52, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 6120854 e o código CRC 87CABFC2.

23293.000787/2024-42 6120854v3

Edital 9 (6120854)         SEI 23293.000787/2024-42 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 9 (6120854)